
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 5556 Torino, 25/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI BONIFICA DEL SITO CODICE ANAGRAFE 2145 “P.V.
45773  ITALIANA PETROLI  S.P.A.  (GIA'  TOTALERG  NI002083)  –  CORSO
CIRIE' 33  – TORINO. PROROGA DEL TERMINE PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO UNICO DI BONIFICA E DELLA MESSA IN SICUREZZA
OPERATIVA.

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  8284 del  22/12/2023  con la  quale  è  stato  approvato  e
autorizzato il progetto unico di bonifica e messa in sicurezza operativa del sito codice anagrafe
regionale 2145 “P.V. 45773 ITALIANA PETROLI S.p.A. (già TOTALERG NI002083)” – Corso
Ciriè 33 – Torino.

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  2150  dell’11/04/2024  con  la  quale  sono state  accettate
garanzie finanziarie prestate a favore del Comune di Torino dalla Società Italiana Petroli S.p.A.
mediante  presentazione  della  garanzia  n.  3126231  del  31/01/2024  con  la  quale  la  Società  di
Assicurazioni Net Insurance S.p.A. si è costituita garante fino alla concorrenza di euro 8.025,00 per
la corretta realizzazione del progetto unico di bonifica e messa in sicurezza operativa del sito codice
anagrafe regionale 2145 “P.V. 45773 ITALIANA PETROLI S.p.A. (già TOTALERG NI002083)” –
Corso Ciriè 33 – Torino.

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  3453  dell’11/06/2024  con  la  quale  è  stata  concessa  la
proroga del termine per la realizzazione del progetto unico di bonifica e della messa in sicurezza
operativa  fino  al  9/09/2024  del  sito  codice  anagrafe  regionale  2145  “P.V.  45773  ITALIANA
PETROLI S.p.A. (già TOTALERG NI002083)” – Corso Ciriè 33 – Torino.

Considerato che a seguito del sopralluogo effettuato in data 30/05/2024 in presenza della Divisione
Verde e Parchi (Dott. Marcello Monteccone e Gaetano D’Anna), della Divisione Qualità Ambiente
– Ufficio Bonifiche (Geom. Andrea Puopolo), della Società Petroltecnica S.p.A. (Dott. Netti) e della
ditta CDG (Sig. Valgiusti) sono state valutate delle possibili alternative realizzative dei lavori di
messa in sicurezza operativa finalizzate a meglio gestire l’interferenza degli interventi di bonifica
con gli apparati radicali presenti.

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
5
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Considerato che a seguito del suddetto sopralluogo Petroltecnica S.p.A. ha valutato la possibilità
dell’utilizzo di pavimentazione flottante in alternativa all’asportazione di 50 cm di terreno al fine
del rispetto degli apparati radicali e delle siepi presenti sul sito.

Vista la comunicazione prot. n. 1474/24 del 9/09/2024 trasmessa via PEC in data 16/09/2024 (ns.
prot. n. 9011 del 17/09/2024) trasmessa dalla Società Petroltecnica S.p.A. per conto della Società
Italiana Petroli S.p.A. con la quale si richiede una ulteriore proroga di 90 giorni dei termini per
l’inizio dei lavori di bonifica e di messa in sicurezza operativa già previsto per il giorno 9/09/2024,
evidenziando che per un errore di trasmissione non è stata recapitata entro i termini previsti.

Ritenute valide le motivazioni della richiesta in quanto, vista la presenza di apparati radicali, è stata
valutata  opportuna l’installazione di  una pavimentazione  flottante  per  la  cui  realizzazione sono
necessarie maggiori tempistiche, in termini di progettazione esecutiva dell’intervento e rilascio delle
relative autorizzazioni.

Considerato che  la  proroga  dei  termini  non  comporta  un  peggioramento  dello  stato  della
contaminazione in quanto la contaminazione è di tipo storico senza rischio di aggravamento.

Reso noto che, in caso di ritardo nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  2,
comma 9-quinquies  della  L.  241/1990 il  termine previsto dalla  legge ed il  termine effettivo di
adozione saranno indicati nella relativa lettera di trasmissione.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

• Visto il D. M. n. 31 del 12/02/2015;

• Visto l'art. 25 della Legge regionale n. 3 dell'11 marzo 2015;

• Vista la delibera di Giunta Comunale 06733/2016 del 28/12/2016;

DETERMINA

1) di concedere proroga fino all’8/12/2024 per l’inizio dei lavori  previsti  dal progetto unico di
bonifica e di messa in sicurezza operativa ai sensi del D.Lgs. 152/06 relativamente al sito codice
anagrafe regionale 2145 “P.V. 45773 ITALIANA PETROLI S.p.A. (già TOTALERG NI002083)” –
Corso Ciriè 33 – Torino;

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
5
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



2) di trasmettere la presente determinazione alla Società Italiana Petroli S.p.A. e, per le rispettive
competenze,  a  Città  Metropolitana  di  Torino,  Arpa  Piemonte,  ASL Città  di  Torino  –  SISP –
Epidemiologia,  Screening  e  Edilizia  Urbana,  Regione  Piemonte  –  Settore  Servizi  Ambientali,
Comune di Torino – Divisione Urbanistica e Qualità dell’Ambiente Costruito, Comune di Torino –
Servizi  al  Cittadino  Edilizia  e  Urbanistica,  Comune  di  Torino  –  Servizio  Suolo  e  Parcheggi,
Comune di  Torino – Servizio Patrimonio,  Comune di Torino – Divisione Verde e Parchi e per
conoscenza a Petroltecnica S.p.A.;

3) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

5)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

6)  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorenzo De Cristofaro

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
5
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


